
D.J. (648)  
  

SANTIAGO,  
 

  
RESOLUCION Nº  
 

  
VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 2021 

y en la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio 
de Educación; y lo informado por el Consejo Académico mediante certificado N°17 en sesión 
de fecha 19 de mayo de 2025; y   
  

CONSIDERANDO:  
 

1. Que, la Ley N°19.239 señala que la Universidad Tecnológica 
Metropolitana, tendrá las funciones que, de acuerdo con la legislación vigente, son propias 
de este tipo de instituciones. Su objetivo fundamental ser ocuparse, en un nivel avanzado, 
de la creación, cultivo y transmisión de conocimiento por medio de la investigación básica 
y aplicada, la docencia y la extensión en tecnología, y de formación académica, científica 
profesional y técnica orientada preferentemente al que hacer tecnológico. 

2. Que, mediante certificado N°17 del Consejo Académico de fecha 19 
de mayo de 2025, aprueba la nómina preliminar de carreras de Pregrado para admisión 
2026; por tanto 

RESUELVO:                                                                                                 

I.  Apruébese la nómina preliminar de carreras de Pregrado, 
admisión 2026, en la forma que a continuación se indica: 

 

                        Regístrese y comuníquese,  
  
  
 
 
 
 
  
  
  

DISTRIBUCION:  
Vicerrectoría Académica  
Vicerrectoría de Administración y Finanzas  
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión  
Contraloría Interna  

2 JUNIO 2025

01898 EXENTA

MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Firmado 

digitalmente por 

MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2025.06.02 

09:37:58 -04'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 2025.06.02 

11:29:41 -04'00'

FECHA TOTALMENTE TRAMITADO
TOTALMENTE TRAMITADO
2 JUNIO 2025



Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico  
Secretaria General  
Dirección Jurídica  
Dirección de Finanzas 
Dirección General de Docencia  
Subdirección General de Docencia 
Facultad de Administración y economía  
Facultad de Ciencias de la Construcción y Ordenamiento Territorial  
Facultad de Naturales, Matemática y Medio Ambiente  
Facultad de Humanidades y Tecnologías de la Comunicación Social  
Facultad de Ingeniería  
Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales 
 
 
  PCT  
PCT/ppp  

 


